
Siegen-Fludersbach – ein Todesort für NS-Zwangsarbeiter:innen. Buchstaben A- E 
 
Die fortzuführende Aufstellung wurde nach den Angaben des Aktiven Gedenkbuches erstellt. So 
wurden 50 Personen ermittelt, die im Hilfskrankenhaus verstorben sind. Bei 24 Personen, die auf 
dem Zwangsarbeiterfriedhof Fludersbach bestattet wurden und bei denen der Todesort nicht be-
kannt war, wurde ein Fragezeichen gesetzt.  
 
Adaschkewitsch, Olga: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/adaschke-
witsch-olga/  
Alexanko, Nikolai (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/alexanko-niko-
lai/  
Aliew, Kassa: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/aliew-kassa/  
Andruk, Stefan: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/andruk-stefan/  
Antoniewitsch, Johann (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/antonie-
witsch-johann/  
Awramenko, Gregori (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/awra-
menko-gregori/  
Awramenko, Wassilij: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/awramenko-
wassilij/  
 
 
Babawnowa, Maria (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/babawnowa-
maria/  
Babukow, Walewi: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/babukow-walewi/  
Badjuk, Wasili: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/badjuk-wasili/  
Balamut, Wladimir (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/balamut-wla-
dimir/  
Barbamaschikow, Nikita (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/barba-
maschikow-nikita/  
Barischnikow, Dimitrij: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/barischnikow-
dimitrij/  
Barkata, Elena: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/barkata-elena/  
Baschinski, Iwan: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/baschinski-iwan/  
Beba, Michael: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/beba-michael/  
Belaussow, Ilia: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/belaussow-ilia/  
Besub, Maria: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/besub-maria/  
Besuhlij, Fedor: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/besuhlij-fedor/  
Bibikowa, Anna: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bibikowa-anna/  
Biczickina, Sonja: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/biczickina-sonja/  
Bilenko, Mitrofan (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bilenko-mitro-
fan/  
Bilitschenko, Dunja: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bilitschenko-
dunja/  
Boblik, Philipp: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/boblik-philipp/  
Bodoprosti, Alexander: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bodoprosti-
alexander/  
Boldarewa, Maria: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/boldarewa-maria/  
Bondar, Peter: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bondar-peter/  
Bordobai, Valentina (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bordobai-
valentina/  
Borisenko, Alexander: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/borisenko-
alexander/  
Borodwin, Michael: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/borodwin-mi-
chael/  
Bosaja, Maria: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bosaja-maria/  
Boschenko, Georg (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/boschenko-
georg/  



 
Botmei, Maxim (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/botmei-maxim/  
Brangier, Aldona (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/brangier-al-
dona/  
Brochenentki, Wladimir: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/broche-
nentki-wladimir/  
Browkin, Wladimir (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/browkin-wla-
dimir/  
Bublic, Ludmill(a) (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/bublic-lud-
milla/  
Budnik, Janina:  https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/budnik-janina/  
Byljakow, Alexander: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/byljakow-ale-
xander/  
 
 
Ceciel, Marian: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/ceciel-marian/  
Chadonow, Wladimir: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/chadonow-
wladimir/  
Chandrawo, NN (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/chandrawo/  
Chatowsky, NN (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/chatowsky/ 
Comjak, Paul: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/comjak-paul/  
Cremko, Nickoley: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/cremko-nickoley/  
Cygan, Joseph (?):  https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/cygan-joseph/  
 
 
Dalaschkewilli, Georgi (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dalasch-
kewilli-georgi/ 
Demedenko, Nickolay: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/demedenko-
nickolay/  
Demidenko, Fedosi: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/demidenko-fe-
dosi/  
Denewko, Petro: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/denewko-petro/  
Derewenko, Nikata: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/derewenko-ni-
kata/  
Dimitrenko, Maria: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dimitrenko-maria/  
Dimitrijew, Gregori: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dimitrijew-gre-
gori/  
Djatschenko, Maria: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/djatschenko-
maria/  
Dmiteischein, Andrei: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dmiteischein-
andrei/  
Dolagowa, Natalia (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dolagowa-
natalia/  
Donkowzew, Georgi: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/donkowzew-
georgi/  
Dowgalup, Anna (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dowgalup-
anna/  
Drobischewski, Wasilij: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/drobische-
wski-wasilij/  
Dubina, Wera: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dubina-wera/  
Dubrowskaja, Kilia: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dubrowskaja-
kilia/  
Dyney, Sergey (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dyney-sergey/  
Dzey, Simoni: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/dzey-simoni/  
 
 
Eframow, Jurij (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/eframow-jurij/  



 
Emiliano, Iwan: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/emiliano-iwan/  
Enkowisch, Makolin (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/enkowisch-
makolin/  
Ermolajew, Nickolai: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/ermolajew-nick-
olai/  
 
Fedotow, Stephan: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/fedotow-ste-
phan/  
Fisterenko, Michaelis: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/fisterenko-mi-
chaelis/  
Fobula, Kagenia: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/fobula-kagenia/  
Foronschun, Hala: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/foronschun-hala/  
Franziscek, Guga (?): https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/franziscek-
guga/  
Frasusow, Alex: https://gedenkbuch.aktives-museum-suedwestfalen.de/opfer/frasusow-alex/  
 


